quelconques autre manière ke ce fust, poront acroistre ou devantdit mestier

de Bruges, en acroissement de son fief de Winendale, en tel manière ke

Ysabeaus, nostre chiere compaigne, contesse de Flandres et de Namur, après

no deces ait, tiegne et manie toutes les terres deseuredites, et rechoive les

profis de icelles, et ke Jehans, nostre fins devantdis, ne si hoir, ne nus autres

ne puist riens demander tant comme elle avéra le vie en cors ; ensi franche-

ment et ensi justicaulement ke nous les avons tenus et tenriemes se les terres

et li Iiu deseuredit fussent demoreen nostre main et tele manière kil est plus

plainementcontenut ens es Chartres, ki sour ce sont faites et ordonnées. Nos

nos sommes avise et avons rewarde les ges de mer, utdis et toutes telesterres

ne sont mies terres que grant seigneur en puissent tenir plente en leur mains

a leur profit, kar plustost porroient les terres reperdre a eaus ke a gens ki

manroient près et meteroient leur entente a warder, et ke plus en seroient

kerkiet de teles terres en leur main, et moins en porroient dikier de novel,

se autres ges escheoient; par que il nous semble ke ce porroit torneir a grant

damaige a Ysabeal, nostre compaigne devantdite, et a Jehan, nostre fil

devantdit et a ses hoirs, sil ne sen peussent délivrer, a leur profit ; et bien

nos semble, ke ce poroit estre damage grant a nous et a nos hoirs, seigneurs

de Flandres, encois ke nus profis.

Nous toutes ces choses rewardeies, pour le commun pôurfit de nous et de

nos hoirs, volons et avons oltroiiet à Ysabeaul, nostre chiere compaigne

devantdite, et a Jehan de Namur, nostre fil devantdit, et a ses hoirs, quil

toutes les fois quil vauront et ke boin leur semblera, tous les ges de mer,

utdis et toutes terres teles dikies et nient dikies, si comme elle sont deseure

nommées, puissent vendre, amortir a persones de sainte Eglise et a toutes

autres personnes, et faire yretaige, et tout ce faire et useir ke nous et no

ancesseur avons fait et useit duskes au jour ke nos fesimes le don des terres

deseuredites a Ysabeal, nostre chiere compaigne deseuredite, et a Jehan,

nostre fil devantdit, et a ses hoirs, et ke nous et no hoir, seigneurs de Flan-

dres, i eussiemes fait et useit, se les terres et li liu deseure nomme fussent

demore en nostre main, sans autre congiet ne ottroi de nous et de nous hoirs,

seigneurs et contes de Flandres. Et pour çou ke nous volons ke toutes les

choses, tout en tel manière kele sont deseure deviseies et ordenees, soient